

Số: 93 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 28 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### V/v triển khai thực hiện công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm 2026 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn

Thực hiện Công văn số 5891/UBND-KGVX ngày 11/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm 2026;

Thực hiện Công văn số 2933/SGDDĐT-GDTrH ngày 25/5/2026 của Sở Giáo dục và đào tạo về việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ trẻ em trong nhà trường; phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong công tác bảo vệ trẻ em.
- Trang bị cho học sinh kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng tránh các nguy cơ bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích.
- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và địa phương.
- Kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em theo đúng quy định.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em và các quy định về công tác bảo vệ trẻ em đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh bằng nhiều hình thức phù hợp như: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, chuyên đề, bảng tin, website, mạng xã hội của nhà trường.
- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích, đuối nước, an toàn trên môi trường mạng nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các lực lượng trong nhà trường.

- Tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh trong công tác quản lý, giáo dục học sinh, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, nghỉ lễ.

## **2. Giáo dục kỹ năng và phòng ngừa**

- Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng ứng xử văn hóa, kỹ năng phòng tránh bạo lực, xâm hại trẻ em cho học sinh thông qua các hoạt động giáo dục và ngoại khóa.

- Thực hiện tốt công tác tư vấn tâm lý học đường; kịp thời hỗ trợ học sinh có biểu hiện khó khăn về tâm lý, nguy cơ vi phạm nội quy hoặc bị bạo lực, xâm hại.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và địa phương trong công tác quản lý học sinh; thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình để phát hiện sớm và ngăn chặn kịp thời các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

## **3. Phát hiện và xử lý vụ việc**

- Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác và phối hợp xử lý các vụ việc liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em theo quy định.

- Khi xảy ra vụ việc, nhà trường kịp thời phối hợp với phụ huynh và các cơ quan chức năng để xử lý, bảo đảm an toàn cho học sinh.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo các vụ việc liên quan đến công tác bảo vệ trẻ em theo quy định của ngành.

## **4. Kiểm tra, giám sát**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về bảo vệ trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên chủ nhiệm, công tác quản lý học sinh và hoạt động tư vấn tâm lý học đường.

Kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm theo quy định.

## **5. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn**

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Tiếp tục xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; thực hiện hiệu quả phong trào “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm tạo môi trường học tập tích cực, góp phần hạn chế các hành vi vi phạm và bạo lực học đường.

## **6. Thời gian tổ chức các hoạt động:**

Các hoạt động tuyên truyền cao điểm hưởng ứng diễn ra liên tục từ ngày 28/5/2026 đến hết ngày 30/6/2026, sau đó duy trì lồng ghép thường xuyên trong suốt năm học.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Lãnh đạo trường**

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong toàn trường.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, cá nhân phụ trách; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện.
- Kịp thời phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý các vụ việc phát sinh liên quan đến học sinh theo đúng quy định.

#### **2. Giáo viên chủ nhiệm**

- Tăng cường quản lý học sinh; thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và diễn biến tâm lý của học sinh.
- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh bạo lực, xâm hại trẻ em trong các tiết sinh hoạt lớp.
- Chủ động phối hợp với phụ huynh học sinh trong công tác quản lý, giáo dục học sinh; kịp thời báo cáo nhà trường các trường hợp có dấu hiệu vi phạm hoặc nguy cơ bị bạo lực, xâm hại.

#### **3. Đoàn Thanh niên**

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, diễn đàn, sinh hoạt chuyên đề về xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường.
- Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên về công tác bảo vệ trẻ em và xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện.
- Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên trong việc phát hiện, hỗ trợ và ngăn ngừa các hành vi bạo lực học đường.

#### **4. Tổ Tư vấn học đường**

- Thực hiện tư vấn, hỗ trợ tâm lý cho học sinh; tiếp nhận thông tin phản ánh liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em.
- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh và các lực lượng liên quan để hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh đặc biệt hoặc có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại.
- Tham mưu Lãnh đạo trường các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa bạo lực học đường.

#### **5. Chế độ báo cáo**

- Các bộ phận được phân công nhiệm vụ thực hiện báo cáo kết quả triển khai về Lãnh đạo trường theo yêu cầu.

- Nhà trường tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm 2026 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. Nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn, Văn phòng, Đoàn thanh niên, Giáo viên chủ nhiệm, Tổ tư vấn học đường triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP;
- ĐTN, GVCN;
- Tổ tư vấn học đường;
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Huỳnh Lê Minh**